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Abstract

The judicial system of Poland is at the forefront of public, constitutional, political

and legal debates of the European Union. Different aspects of rule of law in Poland, such

as independence of judges, their right to irremovability, the alleged intention of the

government to occupy and impact Polish judicial sector are discussed among academics.

The aim of this research conducted throughout the thesis is to add complete and

all-inclusive analysis of the recent judgment of European Court of Justice (hereinafter:

“ECJ”) regarding lowering retirement age of judges to the ongoing academic literature.

Furthermore, before reaching that conclusion, providing the reader with the review of

Polish political debate, the responses of European Union institutions and analysis of the

necessity of the reform for Polish judicial system.

Keywords: Rule of Law, Judicial Reforms, Law and Politics, EU Institutions, ECJ,

Poland.
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1. Introduction

The current situation in Poland raises very important issues of political and legal

interest. After the victory of the coalition of Zjednoczona Prawica with the biggest right-

wing Law and Justice Party (hereinafter: “PiS”) in the parliamentary elections of October

2015, the judicial system experienced a series of judicial changes.
1
These changes

included an amendment to the laws on common courts, the National Council of the

Judiciary and the Supreme Court.
2
Due to the fact that Poland is a member of the

European Union (hereinafter: “EU” or “the Union”) and it has an obligation to respect

the common values of the EU member states such as a democracy and the rule of law,

these judicial changes have been assessed by EU institutions – European Commission

(hereinafter: “EC” or “the Commission”) and ECJ. The situation concerning judiciary in

Poland has reached a very culminating point when ECJ delivered its landmark ruling on

24 June 2019 – Commission vs. Poland
3
and noted that Polish national legislation

concerning lowering the retirement age of judges to 65 violated EU law and principle of

independence of the judiciary.

2. Research Questions

The objective of the thesis is to answer the questions to what extent the judicial

reform was necessary for Polish judiciary and whether the measures employed by the

Republic of Poland in the recent ECJ judgment to conduct the reform was proportionate

to the aim Poland wanted to achieve. The importance of these questions is undoubted

taking into consideration recent ongoing political and judicial turmoil in Poland. When

talking about Poland it should be taken into account the circumstance that the country

defended and promoted EU values in the past extensively.
4
Therefore it becomes more

interesting to analyze how political power has changed the climate in the country with

1
European Stability Initiative, Under Siege, Why Polish Courts Matter for Europe, and: the case for

infringement proceedings, preview – Brussels version, 20 March 2019, p.12.
2
Davies C., Freedom House, and Nations in Transit, Hostile Takeover: How Law and Justice Captured

Poland’s Courts, May 2018, p.1.
3
Judgment of 24 June 2019, European Commission vs. Republic of Poland, C-619/18, EU:C:2019:531.

4
Real Instituto Elcano, Kaczyński P. M. Poland in Europe: disappointment or merely hiccup? Working

Paper 3/2019, 31 January 2019, p.3.
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such an exemplary history of democracy. The essence of exploring the first question is

directly connected to the second one. In order to understand the reasonability of measures

of Polish government expressed in the recent ECJ Judgment, it is also necessary to

examine the state of the judiciary that existed before the ruling.

The thesis will be divided into nine parts. Following this introduction, research

question, methodology, and literature review, the fifth part will describe the political

situation and constitutional order in Poland to show the reader ongoing political debate

and its role in the judiciary system. The sixth part of the thesis refers to the chronological

order of key facts in Polish judicial reform, main reactions from EU institutions that later

lead to adopting the ruling of ECJ. This part reviews the steps taken by European

Institutions in response to the judicial situation/changes in Poland. The seventh part of the

thesis will address the situation concerning judicial independence in Poland from 2015-

until now to see the necessity of adopting the reforms. The eighth part will refer to the

recent judgment of ECJ and analyze the arguments of the parties. The last ninth part of

conclusions will summarize all the main results that are analyzed and found throughout

the different parts of the thesis and answer the research questions.

3. Methodology

The research of the thesis is conducted in a qualitative manner with descriptive

and explanatory research design. The descriptive method helps the reader to understand

ongoing political debate concerning judiciary in Poland and since due to the nature of the

topic it needs to be dealt with thorough analysis together with political and legal

explanations, it justifies the choice of the method. Furthermore, the method of process

tracing is used to assess the situation regarding the judicial independence and the

principle of irremovability of judges from 2015 (after the victory of PiS) until now by

tracing official EU Justice Scoreboards based on Euro barometer and in case of

uncertainties of information presented in these documents filling gaps with the

evaluations of leading international organizations. Apart from the data of international

organizations, I use Polish national document – the White Paper on Polish Judiciary

despite the fact that it can be biased, in order to understand the arguments of Polish side.

Through reviewing and comparing these Scoreboards and materials of international
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organizations, I aim to answer the first question about the necessity of judicial reform in

Poland. Furthermore, by the comprehensive analysis of the arguments of parties of the

judgment I intend to assess the reasonability of measures for conducting reform taken by

Poland. Analysis of the arguments in the Judgment employs explanatory and comparative

research design.

4. Literature Review

Literature concerning the recent Polish judicial reform can be divided into the

following groups: The first group refers to academic articles that specifically focus on the

crisis in Poland and discuss applicability and use of “Article 7 procedure”.
5
The second

group refers to the official reports of EU institutions and responses of Polish

governmental and non-governmental authorities; reports of independent think-tank

organizations that assess the situation in polish judiciary.
6
The third group are the blogs

and website articles
7
that provide information about the recent judicial change in Poland,

presenting opinions of political leaders and possible predictions about the upcoming

judgment of the ECJ. For example, the blog of Verfassungsblog on matters

constitutional
8
and European Law Blog

9
offers brief discussions of academia on the

alleged breach of rule of law in Poland; it’s legal and political aspects and about its

possible repercussions on the rule of law of Poland. Even though these documents are

5
Kochenov D., Bustling the Myths Nuclear: A Commentary on Article 7 TEU, EU Working Paper Law

2017/10, pp. 2-13 (Kochenov 2017); Coli M., Article 7 TEU: From a Dormant Provision to an Active

Enforcement Tool? Perspectives on Federalism, Vol. 10, issue 3, 2018, pp. 274-302 (Coli 2018); Pech L.,

and Grogan J., Democratic Decay and Renewal, Bringing Democracy Defenders Together, Article 7 EU;

Pech L., and Scheppele L., Illiberalism Within: Rule of Law Backsliding in the EU, Cambridge Yearbook

of European Legal Studies, 23 August 2017 (Pech L. and Scheppele K. L. 2017).
6
Amnesty International, Poland: Free Courts, Free People, Judges standing for their independence, 2019;

Freedom House, Freedom in the World 2018: Democracy in Crisis, Poland; Human Rights Watch, Eroding

Checks and Balances, Rule of Law and Human Rights under Attack in Poland, 2017 (Human Rights Watch

Report 2017); Iustitia Reports, Judges under pressure – report on the methods of harassment of independent

judges by the authorities, 8 July 2019; Komitet Obrony Sprawiedliwoświ (KOS), A country that punishes,

pressure and repression of Polish judges and prosecutors, Warsaw, February 2019.
7
The Guardian, EU Court rules Poland’s lowering of judges’ retirement age is unlawful, European court of

justice decision is blow to nationalist Law and Justice government, 24 June 2019; Politico, Cienski J.,

Polish Supreme Court turns to ECJ for help, Justices suspend a controversial law forcing judges into early

retirement, 8 February 2018; EUobserver, Rettman A., Polish judicial reforms broke EU law, court says,

Brussels, 24 June 2019.
8

Verfassungsblog on Matters Constitutional, Debate, Judges saving Judges, available at:

https://verfassungsblog.de/category/debates/judges-saving-judges/#top.
9
European Law Blog, News and Comments on EU law, Simonelli M., A., Thickening up Judicial

Independence: The ECJ Ruling in Commission vs. Poland (C-619/18), 8 July 2019.

https://verfassungsblog.de/category/debates/judges-saving-judges/#top
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very helpful in examining the current situation in Poland, what is lacking in the literature

concerning the recent ECJ judgment, is that the majority of these documents are written

before the adoption of the ECJ ruling (24 June 2019) and therefore they do not refer to

the actual arguments presented by the parties in the judgment in a thorough manner. Also

the mentioned blogs do not contain comprehensive and sequential line of analysis of the

arguments of the recent judgment from different angles that I intend to add to the

academic literature. The current research combines together legal and political

perspectives of the judgment preparing the ground for further research and academic

responses about this topic. The following part will give the reader an overview of current

political situation and constitutional order in Poland.

5. Political Debates and Constitutional Order in Poland in the Light of Judicial

Changes

The PiS – Poland’s ruling party chaired by Jarosław Kaczynski is often mentioned

as a party that continuously dictates and strengthens conservative and traditional values in

Poland.
10

In addition to conservative attitudes, the party allegedly aims to achieve strong


[…]

121

8.3 A Justice System as a National Sovereignty Prerogative

The Republic of Poland submitted that national rules that were challenged by the

Commission couldn’t be reviewed under Article 19 of the TEU and Article 47 of the

Charter.
122

It went on noting that organization of national justice system constitutes the

exclusive authority of member states and EU cannot take possession of it and the above

articles noted by the Court are applicable “only in situations governed under the EU

law”.
123

In this regard, ECJ has clarified in its previous ruling concerning Portuguese

judges and their remuneration,
124

that despite the fact that Portugal has its own

competence to implement its budgetary policy guidelines, this does not release from the

obligation to respect and take into consideration the general principles of EU law, among

them judicial independence. This means that member states have an obligation to respect

EU law in cases when national reforms do not directly enforce or concern EU law but can

have an indirect effect. For example in the present case of Poland, the adoption of reform

of lowering retirement age indirectly touches on one of the most essential parts of EU

functioning order – the rule of law and therefore causes a reaction from EU institutions.

For the purposes of preserving the EU legal order, the treaties that establish a

judicial system shall ensure the consistency in interpreting EU law.
125

Here Poland

should not forget its obligations taken under the EU law as a member of the EU. In a

number of judgments
126

rendered by the ECJ, they regard the rule of law as one of the

important values of the EU that shall be common for member states of the Union and be
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respected. Also, ECJ notes in several rulings
127

that the EU member states have an

obligation to act according to EU law. For the normal functioning of the EU, it is

necessary to guarantee that each member state has an interest in preserving fundamental

human rights, the justice sector that can reinforce mutual trust between them.
128

The

different spheres of the Union such as the rule of law, economy, security, and anti-

corruption policies are so strongly interconnected to each other that deficiencies in the

functioning of one of them can have the negative spillover effect on another.
129

The

effectiveness of public services, the rule of law, the fight against corruption in a

respective EU member state can have an impact on the number of investments, economic

benefits of a state.
130

Therefore, if Poland regards its justice system as a national

sovereignty prerogative and implements reforms that are contrary to EU common values,

then it automatically violates EU law and also threatens normal functioning of the above-

mentioned spheres.

Also, apart from analyzing the judicial system of Poland from EU law

perspective, the review from European Convention on Human Rights (hereinafter:

“ECHR” or “the Convention”) perspective can be relevant here. ECHR has an important

role in Polish national legal system since the ratification of the Convention in 1993 by

Poland
131

and because of existing monist system under Polish Constitution
132

that gives

international conventions directly applicable power in national legal order. Also, ECJ can

rely on ECtHR case law since there exist ruling
133

where ECJ stressed on the significance

of Strasbourg Court findings with respect to Article 6 of the ECHR, right to a fair trial.

Despite such probable harmonious relationship of ECtHR and ECJ and possibility of

reliance on each other, one should not forget the fact that the acts of the EU institutions
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cannot be referred to the ECHR and it is up to national courts to resort ECHR with the

question of interpretation of EU law.
134

Furthermore, neither ECHR nor ECJ is entitled to

invalidate decisions of Polish national courts or to repeal Polish national legislation.

Therefore, it will be up to Poland to ensure compliance of its national legislation to the

rulings of the Court, which does not appear easy in the light of the current political

situation.
135

9. Findings and Conclusive Remarks

After the following analysis of EU Justice Scoreboards together with the reports

and recommendations of authoritative international organizations it is easy to answer the

first research question about the necessity of reform. The analysis shows that from 2015

the appointment, transfer rules and disciplinary measures of judges in Poland contains

ambiguities and this circumstance renders the procedure doubtful and preservation of the

principle of irremovability of judges is being questioned. With respect to the principle of

independence of the judiciary from 2015 to 2019 the views of the general public

concerning the independence of the judicial sector does not change significantly, the

highest percentage of the public assesses the perceived independence as very bad

throughout these years and the main reason for such evaluation is alleged political

influence over the justice processes. Furthermore, the recent report of 2019 prepared by

the Helsinki Foundation for Human Rights,
136

notes in its assessment about systemic

guarantees of judicial independence in Poland, that after four years of judicial reforms,

the changes in disciplinary procedures and modifications in the structure of National

Council of the Judiciary caused deterioration of standards protecting judicial

independence. Based on all the above information, the necessity of judicial reform was

apparent in Poland.
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With respect to the second research question about the reasonability of the reform,

the embracive analysis of the arguments presented by the Republic of Poland and the

Commission in the recent judgment leads to the conclusion that by the reform of reducing

the retirement age of judges the principles of judicial independence and irremovability of

judges were violated. The assessment of the arguments of intervention in these principles

is conducted by testing their reasonability and proportionality to the aim the Republic of

Poland wanted to achieve. After the assessment of different aspects of the argument –

such as the autonomous power of president to grant extension in the light of violation of

separation of powers under constitutional law, absence of transition period given to

judges to adjust to new circumstances taking into consideration Commonwealth

principles on the three branches of Judiciary and case law of ECtHR, transforming

judiciary as an issue of national jurisdiction with due regard to the EU law and

obligations of states as a members of the Union, it becomes clearer that these aspects add

more weight to the argument that the measure employed by Poland of lowering

retirement age and drastically removing certain number of judges from judiciary system

was not reasonable and proportional.

To sum up, the review of the political background in Poland together with the

constitutional order in the country draws the following picture – one-party parliamentary

system with the considerate power over the judiciary, the inactive opposition and non-

maintenance of the separation of powers contribute to dominance of politics into judicial

sector and that makes easier to deliver politically favorable decisions for the leading

party. This situation can be modified into more reasonable structure of power balance

when in parliament no one will have colossal constitutional majority and majority will be

forced to deliberate and take into consideration opinions of other parties, become more

transparent and rational and the decision about appointment, reappointment or extension

of tenure of a judge won’t be in the hands of one governmental institution. As a result,

the judge will become more independent and this is directly connected to less corruption

and more effective and law-abiding public service.
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