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1. KNOWLEDGE AND CONNECTION TO THE FIELD

(relevance of the research question, research objective, literature review):

Relevant topic interesting from academic perspective.

Research question is formulated relatively vaguely (necessity and reasonability of the Polish judicial reform)

and, consequently, it is difficult to test it.

Sufficient literature review. Polish resources (most likely due to language barrier) are missing. Recent book

Poland`s Constitutional Breakdown (OUP 2019) written by W. Sadurski could be helpful to contextualise the

research problem.

2. ANALYSIS

(methodology, argument, theoretical backing, appropriate work with sources):

Methodology is described relatively briefly and vaguely. However, thesis quotes a sufficient number of sources

and connects them with individual issues of the problem researched.

3. CONCLUSIONS

(persuasiveness, link between data and conclusions, achievement of research objectives):

Thesis provides an overview of key issues of the judicial reform and the potential EU and/or international

response to it.

What is missing, is more elaborated analysis of distinction between the infringement procedure and the article 7

TEU (for instance, page 7). More specifically, why the Commission used the infringement procedure

simultaneously with the article 7 TEU procedure against Poland and how use of this procedure (and

argumentation by the CJEU) differs from previous case-law on judicial reforms in the EU states, in particular in

Hungary under government of V. Orban. Further, role of the Commission in both procedures is somehow

confused – e.g. the sentence „However, this procedure does not have a prospect of success in the future because

of the lack of full support vote from the Commission.” (p. 13) is missing the fact that the blocking element in

the article 7 TEU procedure is the Council, not the Commission.

4. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE

(appropriate language, adherence to academic standards, citation style, layout):

No significant objections. However, the thesis could benefit from an additional proof reading. Words are

occasionally missing from sentences, such as: The concept of the rule of law as defined in the case of the ECJ”

(p.14) – I believe that the author meant „case-law” instead of „the case.”

5. SUMMARY ASSESSMENT

(strong and weak point of the dissertation, other issues)

Thesis provides (taking into consideration its limited length) a solid overview and limited analysis of the

judicial reform in Poland since 2015 and the reaction of the European Commission and the Court of Justice of

the European Union.
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